
COPIA

UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE N. 6 DEL 10-02-2023

COMUNE   DI   LAMON
(Provincia di Belluno)

Oggetto: PNRR - LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN PARAVALANGHE IN
LOCALITA' SAN DONATO DEL COMUNE DI LAMON (BL) "FINANZIATO
DALLUNIONE EUROPEA  NEXT GENERATION EU".  CUP
J53B14000000001. CIG: 9489642C4D. AFFIDO MEDIANTE PROCEDURA
NEGOZIATA. PRESA ATTO ESITI GARA.  APPROVAZIONE PROPOSTA
DI AGGIUDICAZIONE

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO

-  RICHIAMATI:
-il decreto sindacale 10.02.2022 Prot. 960.3.4con il quale sono state conferite all’Arch. Loretta
Strappazzon le attribuzioni di attività connesse ai compiti, funzioni e responsabilità del
Ufficio tecnico;

-la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 24.02.2022 con la quale è stato approvato il
documento unico di programmazione (DUP) anni 2022-2024;

-la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 24.02.2022 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2022-2024;

-   ATTESO che:
-  il tratto di strada comunale che collega l’abitato di Lamon con la frazione di San Donato è
esposto al rischio valanghivo, a testimonianza di questo vi sono analisi della Protezione Civile
e vari distacchi valanghivi manifestati negli scorsi anni e non ultimo quello di qualche mese
fa che ha portato all’emanazione di più ordinanze di chiusura totale della strada. Da questo
emerge la necessità di porre in sicurezza la viabilità comunale avviando la procedura per la
progettazione del Paravalanghe;
-  il Ministero dell’Interno ha assegnato fondi ai Comuni per la progettazione definitiva ed
esecutiva per interventi di messa in sicurezza, che con Decreto del Ministero dell’Interno del
7 Dicembre 2020 il comune di Lamon è risultato essere assegnatario di un contributo di euro
€ 39.814.99 per la progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di
progettazione comprensiva di rilievi plano altimetrici e loro restituzione grafica
Paravalanghe in località San Donato in Comune di Lamon (BL);

Piazza III Novembre,16
32033 Lamon
cod. fiscale 00204380257
www.comunelamon.it

Tel.0439.7941
Fax 0439.794234
lamon@comune.lamon.bl.it
PEC lamon@postemailcertificata.it

Referente istruttoria: pagina 1 di 7
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00

http://www.comunelamon.it
mailto:lamon@comune.lamon.bl.it
mailto:lamon@postemailcertificata.it


-  con propria deliberazione  n. 47 del 08-06-2022 è stato approvato il progetto di fattibilità
tecnica ed economica delle opere nell’importo complessivo di € 320.000,00, di cui €
208.000,00 per lavori ed € 112.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

-  con determinazione n. 22 del 08.03.2021 è stato affidato il servizio di progettazione
definitiva-esecutiva coordinamento sicurezza in fase di progettazione comprensiva di rilievi
plano altimetrici e loro restituzione grafica paravalanghe San Donato all’ ing. Giorgio
Cavallet, con sede legale in Borgo Valbelluna in Via Morgan, 15 - Trichiana (BL) P.IVA
00923950257;

-  con deliberazione della Giunta Comunale n 99 del 11.11.2022 è stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo delle opere, nell’importo invariato di € 320.000,00, di cui € 242.892,00
per lavori ed € 77.108,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

-  a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021,
recante l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
dell'Italia, in data 31 luglio 2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del
decreto-legge n. 77/2021, che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza;

-  in data 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), il Ministero
dell'Economia delle Finanze ha emanato il Decreto Ministeriale con il quale sono state
assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle
Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A;

- in particolare, è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e
transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica;
Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e
l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di
intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi
29 e ss. della Legge n.160/2019;

-   con decreto 23 febbraio 2021 del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero
dell'interno, è stato ammesso a finanziamento l’intervento denominato “Progetto per la
mitigazione del rischio valanghivo «Paravalanghe San Donato» CUP: J53B14000000001 –
CIG: 86559002A6” nella linea di finanziamento di cui alla Legge 145 del 30/12/2018, art. 1
comma 139;

-  con comunicato n. 2 del 9 novembre 2021, il Ministero dell’interno – Dipartimento per gli
Affari Interni e Territoriali ha specificato che “i citati contributi sono confluiti nella linea
progettuale “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza
energetica dei Comuni – M2C4 – Investimento 2.2” nell’ambito del Piano nazionale di ripresa
e resilienza (PNRR),  “finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;

-  PRECISATO, pertanto, che la disciplina stabilita con il D.L. 31.5.2021, n. 77 convertito dalla
legge 29.7.2021, n. 108 per gli interventi finanziati con il PNRR trova applicazione per le fasi di
realizzazione dell’intervento successive al quella di approvazione del progetto di fattibilità
tecnica ed economica;”

- RICORDATO inoltre che, viste le linee guida per favorire la pari opportunità di genere e
generazionali, nonché l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici
finanziati con le risorse del PNRR e del PNC approvate con decreto 7.12.2021 della Presidenza
del Consiglio dei Ministri ed ai sensi del c. 7 dell’art. 47 del D.L. 31.5.2021, n. 77 convertito
dalla legge 29.7.2021, n. 108 di derogare, in considerazione della modesta entità dell’appalto e
qualora il concorrente aggiudicatario dichiari che per l’esecuzione del contratto o per la
realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali non sia necessario provvedere a nuove
assunzioni, all’obbligo di cui al c. 4 dell’articolo medesimo;

-  RICHIAMATA la propria determinazione in data 19.12.2022 n. 127 con la quale è stato stabilito
Referente istruttoria: pagina 2 di 7
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00



di procedere all’aggiudicazione dei lavori mediante procedura negoziata con il criterio del minor
prezzo da esperire ai sensi degli art. 36 del D.lgs 18.4.2006, n. 50 e 1 del D.L. 16.7.2020, n. 76
convertito dalla legge 11.9.2020, n. 120 e dell’art. 51 del D.L. 31.5.2021, n. 77, convertito dalla
legge 29.7.2021, n. 108;

-  VISTO  il verbale della gara svoltasi in data 11.1.2023 ed esperita dalla Stazione Unica
Appaltante costituita dal Comune di Feltre (BL), cui questa Amministrazione ha aderito, dal
quale risulta che l’offerta più bassa, che più si avvicina per difetto alla soglia di anomalia
determinata a norma di legge, è quella formulata dalla ditta C.E.S.I. s.r.l.· con sede Via
Degasperi 51 a Mezzolombardo (TN), C.F. : 01117520666 P. I.V.A.: 01677950212, che ha
offerto il ribasso del 26,145% sul prezzo posto a base di gara;

-  DATO ATTO che il verbale è stato trasmesso a questa Amministrazione in data 20.01.2023 per
gli adempimenti di competenza

- VISTO l’art. 33 del D.Lgs 50/2016 c. 1, I periodo, che prevede che “La proposta di
aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della
stazione appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento
della proposta di aggiudicazione da parte dell’organo competente.”;

-  DATO ATTO che si è provveduto alle verifiche prescritte dall’art. 95, c. 10 del D.Lgs 50/2016;

-   RITENUTO di provvedere all' approvazione della proposta di aggiudicazione dell'appalto;

-    VISTI:
a) il D.Lgs n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009,
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva
riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro
armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della
finanza pubblica ;

b)  il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “ allegato 4/2 al D. Lgs.
118/2011”;

c)  l’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”

-  DATO ATTO che in considerazione del ribasso percentuale offerto dalla ditta aggiudicataria,
l'importo complessivo contrattuale resta pertanto determinato in Euro 182.263,84, oneri per la
sicurezza compresi ed IVA e c.p. esclusi;

-   DATO ATTO che il RUP dell’intervento è l’arch. Loretta Strappazzon a seguito nomina con
Decreto del Sindaco del 10.02.2022  Prot. 960.3.4

-   DATO ATTO che si provvederà in termini al versamento della somma di  € 225,00 dovuta ai
sensi dei commi 65 e 67  dell’art. 1 della legge 23.12.2005, n. 266 alla A.N.AC;

-  DATO ATTO che il presente appalto non è stato oggetto di suddivisone artificiosa ai fini di
sottrarlo alle disposizioni di cui al D.Lgs 50/2016;

-   DATO ATTO dell’assenza del finanziamento di cui all’art. 9 del Regolamento UEE n. 241/2001;

Referente istruttoria: pagina 3 di 7
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00



-  DATO ATTO che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62 e 6 bis della L.
n. 241/1990;

-   VISTO D.Lgs 18.4.2016, n. 50;
-   VISTO il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.;
-   VISTO l’art. 1 del D.L. 16.7.2020, n. 76 convertito dalla legge 11.9.2020, n. 120;
-   VISTO l’ art. 51 del D.L. 31.5.2021, n. 77 convertito dalla legge 29.7.2021, n. 108;
-   VISTO il D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A

di approvare le risultanze della procedura negoziata indetta per l'appalto dei lavori di1.
realizzazione di un paravalanghe in località San Donato del Comune di Lamon (BL)
“Finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU”, giusta il verbale di gara redatto
dalla Stazione Unica Appaltante del Comune di Feltre alla quale questa Amministrazione ha
aderito, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente atto;

di approvare conseguentemente la proposta di aggiudicazione dell'appalto delle opere2.
effettuata a favore della ditta C.E.S.I. s.r.l.· con sede Via Degasperi 51 a Mezzolombardo
(TN), C.F. : 01117520666 Partita IVA: 01677950212, che ha offerto il ribasso del 26,145%
sull’importo posta a base di gara;

di dare atto che in conseguenza del ribasso percentuale offerto dalla ditta vincitrice,3.
l'importo di aggiudicazione dei lavori ammonta a Euro 182.263,84, oneri per la sicurezza
compresi ed IVA esclusa;

di rimodulare il quadro economico dell’opera per effetto delle economie ottenute a4.
seguito del presente affidamento, nel modo seguente:

Referente istruttoria: pagina 4 di 7
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00



A LAVORI 
Opere a base d'appalto 
Per lavoro 171.263,84 €

A1 importo lavori (da assoggettare a ribasso )

Oneri per la sicurezza 
A2 importo oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso ) 11.000,00 €

Importo dei lavori (A1+A2): 182.263,84 €
B SOMME A DISPOSIZIONE 
B1 Imprevisti, arrotondamenti ed altre spese 722,72 €
B2 Premio di accelerazione del fine lavori 2.000,00 €
B3 Spesa per la Stazione Appaltante 1.000,00 €
B4 Occupazioni/espropri/servitù 500,00 €
B5 Spese tecniche (Direzione Lavori, CSE e collaudi) 11.500,00 €
B6 CNPAIA 4% su B3 460,00 €

B7
Incentivo U.T.(2% su importo lavori art. 92 del D.Lgs 
163/2006) 4.857,84 €

B8 IVA 22% su lavori in appalto 40.098,04 €
B9 IVA 22% su spese tecniche 2.631,20 €

C Economie di gara (IVA compresa) 73.966,36 €

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE137.736,16 €

C) TOTALE OPERA (A + B)  320.000,00 €

COMUNE DI LAMON - PROVINCIA DI BELLUNO 
  PROGETTO: per la mitigazione del rischio valanghivo "PARAVALANGHE SAN 

DONATO"  CUP: J53B14000000001 - CIG: 86559002A6

QUADRO ECONOMICO DI SPESA AGGIUDICAZIONE 

   di dare atto che si è provveduto alle verifiche prescritte dall’art. 95, c. 10 del D.Lgs5.
50/2016;

di dare atto che si è provveduto alla verifica mediante accesso al casellario6.
informatico dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (FVOE) sono stati chiesti i documenti
comprovanti il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale autodichiarati dalla ditta
in sede di gara (registrati al prot.n.716/2023) e che pertanto ai sensi dell’art. 32, comma 8,
del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) la presente approvazione diviene efficace al completamento
della verifica avviata;

di dare atto che la ditta appaltatrice risulta iscritta nell'elenco istituito presso la Prefettura di7.
Trento ai sensi dell'art.1 commi 52 e segg. della legge n. 190/2012 e del D.P.C.M. 18 aprile
2013) e che tale iscrizione tiene luogo della comunicazione e dell'informazione antimafia
liberatoria anche ai fini della stipula, approvazione o autorizzazione di contratti o
subcontratti relativi ad attività diverse da quelle per le quali essa è stata disposta;

Referente istruttoria: pagina 5 di 7
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00



di impegnare:8.
- a favore della ditta C.E.S.I. s.r.l.· con sede Via Degasperi 51 a Mezzolombardo (TN), C.F.
: 01117520666 Partita IVA: 01677950212 relazione alla esigibilità della obbligazione, la
spesa complessiva di €. 222.361,88 imputandola in relazione alla esigibilità della
obbligazione

dando atto che la stessa ha luogo nel rispetto di quanto previsto dall’art. 163 del D.Lgs
267/00 come segue:

Codice di bilancio capitolo descrizione importo
Anno di
esigibilità

10.05-2.02.01.99.9
99

21153 PNRR M2C4-
PARAVALANGHE
SAN DONATO

222.361,88 2023

di attestare, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 che il programma dei9.
pagamenti conseguente all’assunzione della presente determinazione è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica

di dare atto che la Responsabile Unica del procedimento e soggetto abilitato alla verifica dei10.
requisiti  nominato ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 a seguito nomina con Decreto del
Sindaco del 10.02.2022  Prot. 960.3.4  è l’arch. Loretta Strappazzon;

di precisare che si provvederà in termini al versamento della somma di  € 225,00 dovuta ai11.
sensi dei commi 65 e 67  dell’art. 1 della legge 23.12.2005, n. 266 alla A.N.AC;

di ribadire che il presente intervento è “finanziato dall’Unione europea – Next Generation12.
EU”;

di dare altresì  atto che il presente appalto non è stato oggetto di suddivisone artificiosa ai13.
fini di sottrarlo alle disposizioni di cui al D.Lgs 50/2016.

IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO

F.to  Loretta Strappazzon
______________________________

Referente istruttoria: pagina 6 di 7
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00



UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE N. 6 DEL 10-02-2023

Oggetto: PNRR - LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN PARAVALANGHE IN
LOCALITA' SAN DONATO DEL COMUNE DI LAMON (BL) "FINANZIATO
DALLUNIONE EUROPEA  NEXT GENERATION EU".  CUP
J53B14000000001. CIG: 9489642C4D. AFFIDO MEDIANTE PROCEDURA
NEGOZIATA. PRESA ATTO ESITI GARA.  APPROVAZIONE PROPOSTA
DI AGGIUDICAZIONE

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012).

Sub impegno N.   268/    1 del 10-02-2023  a Residuo 2022 CIG 9489642C4

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi
Capitolo      21153 Articolo       PNRR M2C4- PARAVALANGHE SAN DONATO
Causale PNRR - LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN PARAVALANGHE IN LOCALITA' SAN DONATO

DEL COMUNE DI LAMON (BL) "FINANZIATO DALLUNIONE EUROPEA  NEXT
GENERATION EU".  CUP J53B14000000001. CIG: 9489642C4D. AFFIDO MEDIANTE
PROCEDURA NEGOZIATA. PRESA ATTO ESITI GARA.

Importo 2023 €. 222.361,88

Beneficiario      5043   omissis

IL RESPONSABILE DEL
SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Nicola Todesco

______________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

Referente istruttoria: pagina 7 di 7
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00


